
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano XCVI • Nº 118 Recife, terça-feira, 09 de julho de 2019Poder Legislativo

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Comissão de Administração Pública 
apresenta balanço semestral

Foram aprovados 78 projetos e realizadas 18 reuniões, sendo três audiências públicas
FOTO: EVANE MANÇO

NÚMEROS - Das 324 proposições que chegaram ao colegiado, mais de 87% foram de iniciativa dos deputados, como a que criou nova fonte de recursos para o Fundo de Reequipamento da Polícia Civil

DEBATE - Moraes destaca evento sobre estrada no Agreste

FOTO: NANDO CHIAPPETTA

Das 324 proposições 
distribuídas à Co-
missão de Adminis-

tração Pública para relatório 
e discussão entre fevereiro 
e junho de 2019, mais de 
87% foram de iniciativa 
dos deputados estaduais. Os 
números fazem parte do ba-
lanço semestral do colegia-
do presidido pelo deputado 
Antônio Moraes (PP). O le-
vantamento revela, ainda, a 
aprovação de 78 projetos de 
lei e a realização de 18 reu-
niões – sendo três audiên-
cias públicas – no período.

“Destaco a discussão 
sobre a duplicação da es-
trada de São Caetano a Ga-
ranhuns (Agreste), na qual 

tivemos a participação de 
vários presidentes de ór-
gãos e secretários estaduais, 
além de representantes de 
entidades federais, deputa-
dos, prefeitos e vereadores 
da região”, frisou Moraes. 
Segundo ele, a programa-
ção de audiências públicas 
para o segundo semestre 
será extensa.

Duas matérias de autoria 
de parlamentares mereceram 
atenção especial do colegiado 
no período. A primeira delas, 
da deputada Delegada Gleide  
Ângelo (PSB), estabeleceu 
nova fonte de recursos para o 
Fundo de Reequipamento da 
Polícia Civil de Pernambuco 
(Funrepol). Já sancionada, a 

Lei nº 16.596/2019 inclui, no 
dispositivo, dinheiro prove-
niente da alienação de bens, 
direitos e valores devido à 
prática de crime de lavagem 
ou ocultação, após decisão 
judicial.

Outra proposição con-
siderada relevante e acata-
da pelo grupo parlamentar 
foi o Projeto de Lei De-
sarquivado nº 1940/2018, 
de iniciativa do deputado 
Pastor Cleiton Collins (PP), 
estabelecendo os parâme-
tros de funcionamento das 
comunidades terapêuticas. 
Essas instituições realizam, 
de forma voluntária, o aco-
lhimento de pessoas com 
problemas relacionados ao 

uso nocivo ou dependência 
de substâncias psicoativas.

Por sua vez, foram deba-
tidos 27 proposições do Po-
der Executivo, entre as quais 
a que institui o Fundo Esta-
dual do Trabalho (FET-PE) 
e o Conselho do Trabalho, 
Emprego e Renda (Ce-
ter), dando origem à Lei 
16.572/2019. Também teve 
o aval da Comissão o PL nº 
323/2019, que cria o Pro-
grama Criança Alfabetiza-
da. “Tivemos uma quanti-
dade grande de projetos a 
que foram dados pareceres, 
para serem votados. Foi 
extremamente satisfatório 
o trabalho desenvolvido”, 
concluiu Moraes.



2 – Ano XCVI • N0 118 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 9 de julho de 2019

ATO Nº 500/19
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 091/2019, do Deputado
Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores do cargo em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação
de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis
nº 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 16.579/19 e 16.579/19.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
ATLAS ALVES XAVIER Assessor Especial / PL-ASC —————————————————- ——
ANDREIA LINS ESTRELA —————————————————- Secretário Parlamentar / PL-SPC 47%

Sala Torres Galvão, 8 de julho de 2019.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

PORTARIA N.º 251/19
O SEGUNDO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Ofício n.º 090/2019, do Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: atribuir e cancelar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, retroagindo seus efeitos
ao dia 1º de julho de 2019, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03,
13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
VICTOR DE SÁ CARVALHO Assessor Especial/PL-ASC 0% 120%
LUCIANA ALVES SANTOS PULCA Assessor Especial/PL-ASC 65,90% 0%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 08 de julho de 2019.

Deputado CLAUDIANO MARTINS FILHO
Segundo Secretário

Portaria

Ato

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada
Simone Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins filho; 3ª Secretária,
Deputada Teresa Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor
Cleiton Collins; 2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado
Manoel Ferreira; 4° Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6°
Suplente, Deputado Gustavo Gouveia; 7° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-
Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria do Socorro Christiane
Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;  Superintendente
de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo -  Ivone Maria da Silva;
Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de Tecnologia da
Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de
Segurança Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio
Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da
Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente
de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Isabelle Costa
Lima; Editora - Verônica Barros; Subeditoras - Cláudia Lucena e Helena Castro de Alencar; Repórteres - André
Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro, Luciano Galvão Filho; Fotografia: Roberto Soares
(Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 –
Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA


	Noticiário
	Comissão de Administração Pública apresenta balanço semestral

	Edições do D.O.E
	Ato
	Portaria


